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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag till 
lag om avgift som för 1996 uppbärs hos olycksfalls- och tra­
fikförsäkringsanstalterna 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att en ettårig 
lag skall stiftas så, att principen om totalt 
kostnadsansvar inom olycksfalls- och trafik­
försäkringssystemen följs också 1996. Hos 
olycksfalls- och trafikförsäkringsanstalterna 
samt lantbruksföretgamas olycksfallsförsäk­
ringsanstalt uppbärs för detta ändamål en 

avgift om sammanlagt 307 milj. mk. 
Propositionen ansluter sig till budgetpro­

positionen för 1996 och avses bli behandlad 
1 samband med den. 

Lagen avses träda i kraft den l januari 
1996 och gälla till utgången av 1996. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge och föreslagna ändringar 

Olycksfalls- och trafikförsäkringssys-
temens totala kostnadsansvar för de sjuk­
vårdskostnader som hör till deras 
ansvarsområde realiserades första gången 
1993 genom lagen om avgift som för 1993 
uppbärs hos olycksfalls- och trafik­
försäkringsanstalterna (1645/92). Genom 
lasen uppbars en avgift om sammanlagt 330 
milj. mk hos olycksfalls- och trafikförsäk­
ringsanstalterna. A v statsekonomiska orsaker 
styrdes avgiften till folkpensionsanstalten för 
att den Barantiandel till folkpensionsfonden 
som enhgt 59 § 2 mom. folkpensionslagen 
skall betalas av statens medel skulle minska. 
Tillämpningen av systemet har därefter för­
längts med ett år i sänder, senast genom 
lagen om avgift som för 1995 uppbärs hos 
olycksfalls- och trafikförsäkringsanstalter 
(131 0/94 ). Beloppet fördelar sig 1 år så, att 
olycksfallsförsäkringsanstalternas andel är 
170 milj. mk, lantbruksföretagarnas olycks­
fallsförsäkringsanstalts andel 17 milj. mk 
och trafikförsäkringsanstalternas andel 143 
milj. mk. 

Social- och hälsovårdsministeriet tillsatte 
den 28 december 1994 en arbetsgrupp (Ar-
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hetsgruppen för fördelning av kostnaderna 
gällande trafikskade- och olycksfallspatien­
ter) som hade till uppgift att utgående från 
tidigare utredningar undersöka vilka åtgärder 
som skulle göra det möjligt att vid skador 
som omfattas av den obligatoriska olycks­
fallsförsäkringen och trafikförsäkringen, ge­
nom tillämpning av kalkyleringsmetoden, 
realisera ett s.k. totalt kostnadsansvar beträf­
fande de kostnader som förorsakas den of­
fentliga hälsovården. Arbetsgruppen skulle 
beakta att åtgärderna inte fick leda till att 
patienterna inom hälso- och sjukvården be­
handlades olikvärdigt. Arbetsgruppen skulle 
också utreda utjämningen av kostnadsfördel­
ningen mellan staten och kommunerna samt 
de faktureringsgrunder och förfaringssätt 
som gör det möjligt att kontrollera grunder­
na för faktureringen. Arbetsgruppen skulle 
ta arbetet klart senast den 31 maj 1995. So­
cial- och hälsovårdsministeriet har förlängt 
tiden till den 31 december 1995. 

Eftersom utredningsarbetet beträffande ett 
bestående sätt att genomföra totalt kostnad­
sansvar inom olycksfalls- och trafikförsäk­
ringen ännu inte är slutfört, skall det nuva­
rande tillfälliga förfaringssättet tillämpas 
även 1996. A v statsekonomiska skäl skall 
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avgiften fortfarande styras till folkpension­
sanstalten för att minska statens garantiandel 
till folkpensionsfonden. Enligt den utredning 
som arbetgruppen för fördelning av kostna­
derna gällande trafikskade- och 
olycksfallspatienter beräknas kostnaderna för 
vården av olycksfalls- och trafikskadepatien­
ter år 1996 vara ca 307 milj. mk efter av­
drag av kundavgifterna och kostnaderna för 
olycksfall som skett i statens tjänst. Av detta 
belopp är olycksfallsförsäkringsanstalternas 
andel ca 151 milj. mk, lantbruksföretagamas 
olycksfallsförsäkringsanstalts andel ca 27 
milj. mk och trafikförsäkringsanstalternas 
andel ca 129 milj. mk. På grundval av det 
anförda föreslås att en lag skall stiftas för 
1996, varigenom en avgift av sammanlagt 
307 milj. mk uppbärs hos olycksfalls- och 
trafikförsäkringsanstalterna och lantbruksför­
etagamas olycksfallsförsäkringsanstalt A v 
avgiften utgör andelen för de försäkringsan­
stalter som bedriver olycksfallsförsäkring 
151 milj. mk, för lantbruksföretagamas 
olycksfallsförsäkringsanstalt 27 milj. mk och 
för de anstalter som bedriver trafikförsäkring 
129 milj. mk. 

Vid ingången av 1995 anpassades trafik­
försäkringssystemet genom lagen om änd­
ring av trafikförsäkringslagen (1493/94) till 
rådets direktiv 92/49/EEG om samordning 
av lagar och andra författningar som avser 
annan direkt försäkrins än livförsäkring 
samt om ändring av duektiv 73/239/EEG 
och 88/357/EEG, det s.k. tredje direktivet 
om annan försäkring än livförsäkring. Enligt 
den koncessionsprincip som ingår i direktt­
vet kan även utländska EES-försäkringsbo­
lag bedriva trafikförsäkring i Finland på 
grundval av koncession som beviljats i hem­
landet. Detta betyder samtidigt också att 
faststäBandet och förhandsregleringen av 
försäkringspremierna försvinner. skyldighe­
ten att betala den avgift som avses i den 
föreslagna lagen skulle gälla varje 
försäkrmgsbolag som bedriver trafikförsäk­
ring i Finland 1996, även EES-försäkrings­
bolag. 

F örsäkringsanstaltema skall enligt förslaget 
betala avgiften i förskott kalendermånadsvis 
år 1996. skyldigheten att betala förskott 
skall fastställas inom ramen för försäkrinss­
systemen på grundval av den ömsesidtga 
fördelningen av försäkringspremieinkomsten 
mellan försäkrin~sanstaltema 1994. Förskot­
ten skall senare Jämnas ut så, att de motsva­
rar den slutliga premieinkomstfördelningen 

1996. Beträffande lantbruksföretagamas 
olycksfallsförsäkringsanstalt skulle förskottet 
motsvara anstaltens slutliga avgiftsandeL 
Om ett försäkringsbolag inte har haft någon 
premieinkomst 1994, skall avgiften uppbäras 
först när den slutliga premieinkomsten för 
1996 är klar. 

År 1996 och därefter kan avgiften inklude­
ras i olycksfallsfösäkringspremien och i de 
totala kostnaderna för lantbruksföretagamas 
olycksfallsförsäkring. En sådan bestämmelse 
skall enligt förslaget inte tas med för trafik­
försäkringens vidkommande. Eftersom det 
inte längre är möjligt att J?å förhand faställa 
och reglera trafikförsäknngspremiema, är 
det det bolag som bedriver trafikförsäkring 
som självt skall bestämma i vilken mån det 
önskar inkludera kostnaden för avgiften i 
försäkringspremierna. 

2. Propositionens verkningar 

Det belopp om 307 milj. mk som uppbärs 
av olycksfalls- och trafikförsäkringssystemen 
1996 styrs till folkpensionsanstalten i syfte 
att minska statens utgifter. 

Enligt 15 § lagen om olycksfallsförsäkring 
för lantbruksföretagare (975/93) deltar staten 
och lantbruksföretagama i finansieringen av 
lantbruksföretagamas olycksfallsförsäkring 
så, att bägges direkta andel är 33,8 % av 
försäkringens totala kostnader. Dessutom 
deltar staten indirekt genom finansieringen 
av pensionerna enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare, folkpensionslagen, sjuk­
försäkringslagen och familjepensionslagen i 
kostnaderna för grundskyddsandelen i 
lantbruksföretagamas olycksfallsförsäkring. 
Grunndskyddsandelen är 32,3 % av de totala 
kostnaderna. Den föreslagna avgiften skulle 
således genom finansieringen av lantbruks­
företagamas olycksfallsförsäkring även för­
orsaka staten tilläggskostnader. 

Ar 1996 beräknas statens indirekta kost­
nadsandel genom grundskyddsandelen vara 
8,8 % av de totala kostnaderna. Den 
föreslagna avgiften skulle således genom 
finansieringen av lantbruksföretagamas 
olycksfallsförsäkring förorsaka staten en ut­
~iftsökning om sammanlagt ca 11,5 milj. mk 
ar 1996. Av beloppet skulle ca 9 milJ. mk 
realiseras genom statens direkta andel och 
resten indirekt genom grundskyddsandelen. 

Inom olycksfalls- och trafikförsäk-
ringssystemet kan kostnadsökningen inklu­
deras i försäkringspremierna. Inverkan på 
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forsäkringspremien är ca 5-7 %. Av avgifts­
andelen for lantbruksföretagarnas olyckfalls­
forsäkring överfors ca en tredjedel, dvs. ca 9 
milj. mk att täckas med de forsäkrades för­
säkringspremier. Andelen motsvarar de for­
säkrades andel av finansieringen av de totala 
kostnaderna for lantbruksföretagarnas 
olycksfallsförsäkring. 

Propositionen ansluter sig till budgetpro­
positionen for 1996 och avses bli behandlad 
1 samband med den. 

3. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteuJ?p­
drag vid social- och hälsovårdsministenet. 
Vid beredningen har Olycksfallsförsäk­
ringsanstalternas Förbund, trafikförsäk­
ringscentralen och Lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt hörts. 

4. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1996 och gälla avgiften for 1996. 

5. Lagstiftningsordning 

Vid behandlingen av regeringens proposi­
tion med forslag till lag om avgift som for 
1993 uppbärs hos olycksfalls- och trafikfor­
säkringsanstalterna (RP 248/1992 rd.) ansåg 
riksdagens grundlagsutskott i sitt utlåtande 
av den 12 november 1992 (GrU 22/1992) att 
avgiften på grund av sin statsforfattnings­
rättsliga karaktär skall anses vara en avgift 
av skattenatur och att lagfårslaget kunde 
behandlas i den ordning som stadgas i 66 § 
riksdagsordningen. I den lag som nu föreslås 
är det fråga om stiftande av ett motsvarande 
system som skall gälla 1996. Eftersom det 
inte är fråga om ett forslag till stiftande, 
ändring, forklarande eller upphävande av en 
grundlag kan lagfårslaget behandlas i den 
o~dning som forutsätts i 66 § riksdagsord­
mngen. 

Med stöd av vad som anförts ovan fore­
läggs Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 

om avgift som för 1996 uppbärs hos olycksfalls- och trafikförsäkringsanstalterna 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
De forsäkringsanstalter som har rätt att i 

Finland bevilja obligatoriska fårsäkringar 
enligt lagen om olycksfallsforsäkrmg 
(608/48) och trafikforsäkrmgslagen (279/59) 
samt den i 2 § lagen om olycksfallsforsäk­
ring for lantbruksföretagare (l 026/81) avsed­
da lantbruksföretagarnas olycksfallsförsäk­
ringsanstalt skall så som stadgas nedan for 
att minska statens andel enligt 59 § 2 mom. 
folkpensionslagen 1996 till folkpensionsans­
talten betala en avgift som uppgar till inalles 
307 miljoner mark. Detta belopp fårdelar sig 
så att de forsäkringsanstalter som beviljar 
olycksfallsforsäkringar står for en andel av 
151 miljoner mark och de forsäkringsanstal­
ter som beviljar trafikforsäkringar for en 
andel av 129 miljoner mark. Lantbruksfore­
ta~amas o lycksfallsforsäkringsringsanstalt 
star for en andel av 27 miljoner mark. 

2 § 
Den i l § stadgade avgiftsandelen for 

olycksfallsförsäkringsanstalterna fordelar sig 
mellan dessa anstalter på basis av de i lagen 
om olycksfallsfårsäknng avsedda försäk­
ringarna, med undantag av forsäkringar som 
avses i 57 §, varvid andelen står i proportion 
till de försäkringspremieinkomster som fast­
ställts genom bokslutet for 1996. A v giften 
for trafikförsäkringsantaltema fordelar sig 
mellan dessa anstalter i proportion till de 
premieinkomster av trafikforsäkringen som 
fastställts genom bokslutet får 1996. Den i l 
§ stadgade avgiftsandelen for lantbruksfore­
tagarnas olycksfallsförsäkringsanstalt är slut­
lig. 

3 § 
Utan hinder av 35 § l mom. lagen om 

olycksfallsforsäkring och 13 § lagen om 
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olycksfallsförsäkring för lantbruksföretagare 
kan utgiftsökningen, som denna lag åsamkar 
försäkringsanstalterna, 1996 och senare in­
kluderas i försäkringspremiegrunderna för 
den obligatoriska olycksfallsförsäkringen 
samt hänföras till totalkostnaderna för 
olycksfallsförsäkringen för lantbruksföreta­
gare. 

På den premieinkomstökning som följer av 
denna lag uppbärs dock inte försäkringspre­
mieskatt enligt lagen om skatt på vissa för­
säkringspremier (664/66), premie för främ­
jande av trafiksäkerheten enligt 
trafikförsäkringslagen, premie för främjande 
av arbetarskydd enligt 35 § 2 mom. lagen 
om olycksfallsförsäkring, ej heller premier 
enligt 58 § och 60 § 6 mom. i den sist 
nämnda lagen, och inte kostnader som avses 
i 2 § lagen om bindande av vissa skadestånd 
för olycksfall vid lönenivån (957/71) eller 
premier enligt 12 § lagen om rehabilitering 
som ersätts enligt lagen om olycksfallsför­
säkring (625/91). Ej heller beaktas den av­
gift som avses i denna lag vid fastställande 
av de utgifter för skydd i arbetet som anges 
i 14 § lagen om olycksfallsförsäkring för 
lantbruksföretagare. 

4 § 
Olycksfalls- och trafikförsäkringsanstalter­

na är skyldiga att kalendermånadsvis betala 
förskott på den avgift som avses i l §. För­
skottet utgör varje kalendermånad 1/12 av 
de belopp som försäkringsanstalterna skall 
betala enligt l §. Förskottet fördelar sig 
mellan olycksfallsförsäkringsanstalterna och 
mellan trafikförsäkringsanstalterna i propor­
tion till de försäkringspremieinkomster som 
genom bokslutet för 1994 har fastställts för 
den obligatoriska olycksfallsförsäkringen och 
för trafikförsäkringen. 

Lanbruksföretagarnas olycksfallsförsäk-
ringsanstalt skall kalendermånadsvis i för­
skott betala 1/12 av det belopp som fast­
ställts i l §. 

Helsingfors den 15 september 1995 

F örsäkrin~sanstaltema skall senast den 15 
dagen i varJe kalendermånad betala förskott 
på premieinkomsten för olycksfallsförsäk­
ringen till Olycksfallsförsäkrmgsanstaltemas 
Förbund r.f. och på premieinkomsten för 
trafikförsäkringen till trafikförsäk­
ringscentralen. Social- och hälsovårdsminis­
teriet förmedlar avgifterna till folkpensions­
anstalten. Social- och hälsovårdsministeriet 
har rätt att då det förmedlar det i l § stad­
gade beloppet till folkpensionsanstalten de­
bitera Olycksfallsförsäkringsanstalternas För­
bund r.f.:s och trafikförsäkringscentralens 
konton med ett belopp som motsvarar de 
betalda förskotten. 

5 § 
De avgiftsandelar som de i 4 § l mom. 

avsedda olycksfalls- och trafikförsäkrings­
anstaltema har betalt i förskott justeras att 
motsvara den i 2 § stadgade fördelningen av 
avgiftsandelarna efter det att 1996 års för­
säkringspremieinkomster av olycksfalls- och 
trafikförsäkringen har fastställts genom bok­
slut. 

Social- och hälsovårdsministeriet fastställer 
för varje försäkringsanstalt förskottet samt 
den slutliga avgiftsandelen. Olycks­
fallsförsäkringsanstalternas Förbund r.f. och 
trafikförsäkringscentralen sköter uppbörden 
av de slutliga avgiftsandelarna enligt l 
mom. samt redovisningen av dessa till för­
säkringsanstalterna. 

6 § 
Närmare föreskrifter om verkställigheten 

av denna lag meddelas vid behov av social­
och hälsovårdsministeriet 

7 § 
Denna lag träder i kraft den l januari 

1996. Lagen gäller avgiften för 1996. 
Åtgärder som verkställigheten av lagen 

förutsätter :far vidtas innan den träder i kraft. 
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